
令和７年度一般会計

収入支出予算書

自　

至　

収入総額

支出総額

差引残額

○総括表

１　収入の部

比　　較

増 減

１ 139,573 140,605 1,032

２ 275,374 285,374 10,000

３ 27,000 27,000

４ 7,963,221 8,810,709 847,488

５ 2,409,160 2,621,010 211,850

６ 286,092 253,870 32,222

７ 24,178 24,028 150

８ 270 100 170

９ 584 7,794 7,210

収入合計 11,125,452 12,170,490 1,045,038

２　支出の部

比　　較

増 減

１ 120,578 112,733 7,845

２ 275,374 285,374 10,000

３ 26,346 27,011 665

４ 7,968,228 8,815,709 847,481

５ 2,409,160 2,621,010 211,850

６ 274,813 263,329 11,484

７ 40,673 35,214 5,459

８ 270 100 170

９ 10,000 10,000

10 10 10

支出合計 11,125,452 12,170,490 1,045,038

維持管理適正化事業

農業農村整備啓発事業

運営資金繰出金

予備費

その他の支出

農業農村整備広報会議

新技術研究調査

農家負担金軽減支援対策事業

維持管理適正化事業

農業農村整備啓発事業

補助事業

一般管理

勘　定　科　目 予算額 備　考

（単位：千円）

勘　定　科　目 予算額 備　考

（単位：千円）

前年度
当初予算額

前年度
当初予算額

一般管理

補助事業

繰越金繰入

その他の収入

農業農村整備広報会議

新技術研究調査

農家負担金軽減支援対策事業

令和7年4月1日

令和8年3月31日

11,125,452 千円

11,125,452 千円

0 千円



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減

１ 一般管理 139,573 140,605 1,032

１ 117,323 117,995 672

１ 一般賦課金 43,400 43,400

２ 特別賦課金 73,923 74,595 672

２ 20,000 20,000

１ 地方大会負担金 20,000 20,000

３ 1,740 2,100 360

１ 研修講習受講料 1,740 2,100 360

４ 500 500

１ 雑収入 500 500

５ 10 10

１ 繰入金収入 10 10

２ 補助事業 275,374 285,374 10,000

１ 158,523 158,523 項名変更

１
財産管理制度活用等推進対
策

4,200 4,200

２
換地関係異議紛争処理実務
研修

33,760 33,760

３
土地改良区運営基盤強化推
進研修

55,263 54,763 500 目名変更

４ 施設管理研修等 9,000 9,000

５ 会計指導員研修 6,300 6,800 500

６ 施設管理研修（発電施設） 50,000 50,000

２ 851 851

１ 人権問題啓発推進事業 851 851

３ 116,000 126,000 10,000

１ 農山漁村情報発信事業 6,000 6,000

２
農村型地域運営組織形成伴
走推進事業

10,000 20,000 10,000

負担金

研修講習会収入

雑収入

繰入金収入

土地改良区機能強化支援

（単位：千円）

予算額

前年度
当初

予算額
備　考

農村地域整備開発

農業生産基盤整備

賦課金

１．収入の部



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
当初

予算額
備　考

2 ３ ３
最適土地利用推進サポート
事業

100,000 100,000

３ 農業農村整備啓発事業 27,000 27,000

１ 27,000 27,000

１ 発行物収入 27,000 27,000

４ 維持管理適正化事業 7,963,221 8,810,709 847,488

１ 2,689,619 2,975,969 286,350

１ 事業費補助金 2,583,882 2,858,760 274,878

２ 事務費補助金 105,737 117,209 11,472

２ 5,273,502 5,834,730 561,228

１ 事業費賦課金 5,167,765 5,717,520 549,755

２ 事務費賦課金 105,737 117,210 11,473

３ 100 10 90

１ 雑収入 100 10 90

５ 農家負担金軽減支援対策事業 2,409,160 2,621,010 211,850

１ 809,150 721,000 88,150

１ 国庫補助金 809,150 721,000 88,150

２ 1,600,000 1,900,000 300,000

１ 償還金収入 1,600,000 1,900,000 300,000

３ 10 10

１ 返還金収入 10 10

６ 新技術研究調査 286,092 253,870 32,222

1 276,302 244,300 32,002

１ 請負受託料等 276,302 239,114 37,188 科目統合

２ 9,790 9,570 220

１ 助成金収入 9,790 9,570 220

補助金

償還金収入

返還金収入

調査費

助成金等収入

雑収入

発行物収入

補助金

賦課金



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
当初

予算額
備　考

７ 農業農村整備広報会議 24,178 24,028 150

１ 20,000 20,000

１ 負担金収入 20,000 20,000

２ 4,178 4,028 150

１ 協賛金収入 4,178 4,028 150

８ その他の収入 270 100 170

１ 20 20

1
役員退任慰労金積立金取崩
収入

10 10

２
職員退職給与積立金取崩収
入

10 10

２ 250 80 170

１ 基本財産積立金利息収入 30 10 20

２ 財政調整積立金利息収入 200 50 150

３
役員退任慰労金積立金利息
収入

10 10

４
職員退職給与積立金利息収
入

10 10

９ 繰越金繰入 584 7,794 7,210

１ 584 7,794 7,210

１ 繰越金繰入 584 7,794 7,210

収入合計 11,125,452 12,170,490 1,045,038

積立金繰入

積立金利息繰入

繰越金繰入

負担金収入

協賛金収入



２．支出の部

勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減

１ 一般管理 120,578 112,733 7,845

１ 51,182 50,518 664

１ 役員人件費 6,574 7,027 453

２ 職員人件費 44,608 43,491 1,117

２ 11,566 12,085 519

１ 需用費 1,017 1,402 385

２ 役務費 830 939 109

３ 福利厚生費 546 583 37

４ 事務所費 6,230 6,706 476

５ 固定資産取得支出 10 10

６
役員退任慰労金積立金繰出
金

673 839 166

７ 職員退職給与積立金繰出金 2,260 1,606 654

３ 7,700 6,500 1,200

１ 旅費 1,200 1,200

２ 諸謝金 500 500

３ 需用費 500 500

４ 役務費 1,500 300 1,200

５ 会議費 4,000 4,000

４ 2,000 2,000

１ 旅費 1,500 1,500

２ 諸謝金 100 100

３ 需用費 200 200

４ 役務費 100 100

５ 会議費 100 100

５ 2,000 1,800 200

人件費

共通事務費

（単位：千円）

予算額

前年度
当初

予算額
備　考

総会・理事会等費

調査指導研究費

講習研修会費



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
当初

予算額
備　考

1 ５ １ 旅費 200 100 100

２ 諸謝金 300 300

３ 需用費 700 1,000 300

４ 役務費 300 100 200

５ 会議費 500 300 200

６ 3,500 2,500 1,000

１ 旅費 200 200

２ 諸謝金 200 100 100

３ 需用費 500 500

４ 役務費 200 100 100

５ 会議費 2,400 1,600 800

７ 2,710 2,000 710

１ 旅費 10 100 90

２ 諸謝金 100 150 50

３ 需用費 1,000 700 300

４ 役務費 500 50 450

５ 会議費 1,100 1,000 100

８ 22,000 21,110 890

１ 旅費 1,200 500 700

２ 諸謝金 100 10 90

３ 需用費 100 10 90

４ 役務費 100 90 10

５ 会議費 500 500

６ 地方大会交付金 20,000 20,000

９ 17,800 14,100 3,700

１ 旅費 3,500 3,000 500

技術管理・運営費

地方大会協議会費

事務推進費

表彰費



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
当初

予算額
備　考

1 ９ ２ 諸謝金 500 100 400

３ 需用費 3,000 2,600 400

４ 役務費 5,000 4,600 400

５ 負担金 2,000 2,000

６ 交際費 800 800

７ 会議費 3,000 1,000 2,000

１０ 100 100

１ 国税及び地方税 100 100

１１ 20 20

１ 基本財産積立金繰出金 10 10

２ 財政調整積立金繰出金 10 10

２ 補助事業 275,374 326,806 51,432

１ 4,200 4,200

１ 調査費 2,083 2,100 17

２ 人件費 2,000 2,000

３ 共通事務費 117 100 17

２ 33,760 33,760

１ 調査費 15,370 15,370

２ 人件費 17,600 17,600

３ 共通事務費 790 790

３ 55,263 54,763 500 項目変更

１ 調査費 26,763 26,263 500

２ 人件費 27,300 27,300

３ 共通事務費 1,200 1,200

４ 9,000 9,000

１ 調査費 5,300 5,400 100

諸税

一般管理積立金繰出金

財産管理制度活用等推進対策

換地関係異議紛争処理実務研修

土地改良区運営基盤強化推進研修

施設管理研修等



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
当初

予算額
備　考

2 ４ ２ 人件費 3,570 3,449 121

３ 共通事務費 130 151 21

５ 6,300 6,800 500

１ 調査費 4,000 4,500 500

２ 人件費 2,200 2,200

３ 共通事務費 100 100

６ 50,000 50,000

１ 調査費 17,500 17,500

２ 人件費 31,000 31,000

３ 共通事務費 1,500 1,500

７ 851 851

１ 調査費 730 300 430
予算組替
新目設定

２ 人件費 116 430 314 〃

３ 共通事務費 5 121 116

８ 6,000 6,000

１ 調査費 3,500 2,000 1,500

２ 人件費 2,400 3,900 1,500

３ 共通事務費 100 100

９ 10,000 20,000 10,000

１ 調査費 5,700 4,200 1,500

２ 人件費 3,700 15,100 11,400

３ 共通事務費 600 700 100

１０ 100,000 100,000

１ 調査費 72,000 72,000

２ 人件費 27,000 26,800 200

３ 共通事務費 1,000 1,200 200

最適土地利用推進サポート事業

農村型地域運営組織形成伴走推進
事業

会計指導員研修

施設管理研修（発電施設）

人権問題啓発推進事業

農山漁村情報発信事業



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
当初

予算額
備　考

３ 農業農村整備啓発事業 26,346 27,011 665

１ 7,558 7,748 190

１ 役員人件費 1,356 1,660 304

２ 職員人件費 6,202 6,088 114

２ 15,460 15,460

１ 企画制作費 10,000 10,000

２ 旅費 10 10

３ 需用費 440 440

４ 役務費 5,000 5,000

５ 雑費 10 10

３ 3,218 3,693 475

１ 需用費 408 474 66

２ 役務費 239 293 54

３ 福利厚生費 144 174 30

４ 事務所費 1,644 2,010 366

５ 固定資産取得支出 10 10

６ 役員退任慰労金積立 177 251 74

７ 職員退職給与引当金繰出金 596 481 115

４ 100 100

１ 国税及び地方税 100 100

５ 10 10

１ 繰入金支出 10 10

４ 維持管理適正化事業 7,968,228 8,815,709 847,481

１ 7,941,974 8,787,257 845,283

１ 事業費交付金 7,751,647 8,576,280 824,633

２ 事務費交付金 190,327 210,977 20,650

人件費

啓発資料制作費

共通事務費

諸税

繰入金支出

交付金



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
当初

予算額
備　考

4 ２ 18,456 21,506 3,050

１ 人件費 18,456 1,536 16,920 科目統合

３ 6,936 6,045 891

１ 旅費 99 115 16

２ 諸謝金 26 29 3

３ 需用費 5,583 5,445 138

４ 役務費 1,050 264 786

５ 会議費 178 192 14

４ 852 891 39

１ 共通事務費 852 891 39

５ 返還金支出 10 10

１ 返還金支出 10 10

５ 農家負担金軽減支援対策事業 2,409,160 2,621,010 211,850

１ 37,000 40,000 3,000

１
利子補給金（平成22年度以
降貸付）

37,000 40,000 3,000

２ 3,000 5,000 2,000

１ 利子助成金 3,000 5,000 2,000

３ 2,136,150 2,363,000 226,850

１ 貸付金 536,150 463,000 73,150

２ 国庫納付金 1,600,000 1,900,000 300,000

４ 5,000 5,000

１ 利子助成金 5,000 5,000

５ 9,000 14,000 5,000

１ 利子助成金 9,000 14,000 5,000

６ 22,000 22,000

担い手育成支援事業

水田・畑作経営所得安定対策等支援
事業

災害被災地域償還助成事業

経営安定対策基盤整備緊急支援事
業

農地有効利用推進支援事業

平準化事業

人件費

事業費

共通事務費



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
当初

予算額
備　考

5 ６ １ 利子助成金 22,000 22,000

７ 25,000 0 25,000 新項設定

１ 利子助成金 25,000 0 25,000 新目設定

８ 172,000 172,000

１ 事務費 138,560 137,300 1,260

２ 人件費 32,000 33,200 1,200

３ 共通事務費 1,440 1,500 60

９ 返還金支出 10 10

１ 返還金支出 10 10

６ 新技術研究調査 274,813 263,329 11,484

１ 52,199 41,629 10,570

１ 役員人件費 9,365 8,917 448

２ 職員人件費 42,834 32,712 10,122

２ 200,315 201,130 815

１ 旅費 15,072 18,000 2,928

２ 諸謝金 3,613 3,560 53

３ 需用費 10,944 10,000 944

４ 役務費 160,896 160,000 896

５ 助成金等支出 9,790 9,570 220

３ 22,189 20,460 1,729

１ 需用費 2,824 3,113 289

２ 役務費 1,655 1,659 4

３ 福利厚生費 996 939 57

４ 事務所費 11,357 10,800 557

５ 固定資産取得支出 10 10

６
役員退任慰労金積立金繰出
金

1,227 1,352 125

管理事務費

人件費

事業費

共通事務費

地域生産基盤保全強化支援事業



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
当初

予算額
備　考

6 ３ ７ 職員退職給与積立金繰出金 4,120 2,587 1,533

４ 100 100

１ 国税及び地方税 100 100

５ 10 10

１ 繰入金支出 10 10

７ 農業農村整備広報会議 40,673 35,214 5,459

１ 17,210 15,090 2,120

１ 一般広報費 2,900 2,040 860

２ 啓発普及費 5,000 5,000

３ 表彰関係費 1,500 1,300 200

４ 広報研修費 7,660 6,600 1,060

５ 広報諸費 150 150

２ 16,392 13,423 2,969

１ 役員人件費 2,941 2,875 66

２ 職員人件費 13,451 10,548 2,903

３ 6,971 6,601 370

１ 需用費 886 1,003 117

２ 役務費 519 534 15

３ 福利厚生費 312 302 10

４ 事務所費 3,566 3,482 84

５ 固定資産取得支出 10 10

６
役員退任慰労金積立金繰出
金

385 436 51

７ 職員退職給与積立金繰出金 1,293 834 459

４ 100 100

１ 国税及び地方税 100 100

広報事業推進費

人件費

共通事務費

諸税

繰入金支出

諸税



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
当初

予算額
備　考

８ その他の支出 270 100 170

１ 20 20

１ 役員退任慰労金 10 10

２ 職員退職給与金 10 10

２ 250 80 170

１ 基本財産積立金利息繰出 30 10 20

２ 財政調整積立金利息繰出 200 50 150

３
役員退任慰労金積立金利息
繰出

10 10

４
職員退職給与積立金利息繰
出

10 10

９ 予備費 10,000 10,000

1 10,000 10,000

１ 予備費 10,000 10,000

10 運営資金繰出金 10 10

１ 10 10

１ 運営資金繰出金 10 10

支出合計 11,125,452 12,170,490 1,045,038

予備費

運営資金繰出金

積立金取崩支出

積立金利息繰出



令和７年度土地改良施設維持管理適正化事業特別会計

収入支出予算書

自　

至　

収入総額

支出総額

差引残額

１．収入の部

勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減

1 財政融資資金 2,000,000 1,500,000 500,000 新款設定

１ 2,000,000 1,500,000 500,000 新項設定

１ 防災減災機能等強化事業 1,788,800 1,500,000 288,800 新目設定

２
整備補修事業

　（連携管理保全型）
211,200 0 211,200 〃

2 防災減災機能等強化事業 3,602,373 2,559,741 1,042,632

１ 1,838,362 1,474,271 364,091

１ 事業費補助金 1,794,225 1,438,875 355,350

２ 事務費補助金 44,137 35,396 8,741

２ 1,216,056 852,508 363,548

１ 事業費賦課金 1,171,918 817,112 354,806

２ 事務費賦課金 44,138 35,396 8,742

３ 40 3 37

１ 運用益 40 3 37

４ 542,415 216,459 325,956

１ 償還金収入 542,415 216,459 325,956

５ 5,500 16,500 11,000

１ 繰越金 5,500 16,500 11,000

前期繰越金

令和7年4月1日

5,814,956 千円

5,814,956 千円

0 千円

令和8年3月31日

特別会計運用益

（単位：千円）

予算額
前年度
予算額

備　考

賦課金

補助金

償還金収入

財政融資資金借入金

（防災減災機能等強化事業及び整備補修事業(連携管理保全型)）



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減

予算額
前年度
予算額

備　考

3 212,583 0 212,583 新款設定

１ 145,129 0 145,129 新項設定

１ 事業費補助金 140,800 0 140,800 新目設定

２ 事務費補助金 4,329 0 4,329 〃

２ 67,444 0 67,444 新項設定

１ 事業費賦課金 63,114 0 63,114 新目設定

２ 事務費賦課金 4,330 0 4,330 〃

３ 10 0 10 新項設定

１ 運用益 10 0 10 新目設定

収入合計 5,814,956 4,059,741 1,755,215

補助金

賦課金

特別会計運用益

整備補修事業（連携管理保全型）



２．支出の部

勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減

1 防災減災機能等強化事業 5,391,173 4,054,241 1,336,932

１ 3,667,898 2,941,463 726,435

１ 事業費交付金 3,588,450 2,877,750 710,700

２ 事務費交付金 79,448 63,713 15,735

２ 7,748 6,494 1,254

１ 役員人件費 630 464 166

２ 職員人件費 7,118 6,030 1,088

３ 805 316 489

１ 事業費 805 316 489

４ 314 272 42

１ 共通事務費 314 272 42

５ 財政融資資金償還金 1,714,333 1,033,571 680,762

１ 償還金 551,437 220,575 330,862

２ 積立金繰出金 1,162,896 812,996 349,900

６ 予備費 75 72,125 72,050

１ 予備費 75 72,125 72,050

交付金

人件費

事業費

共通事務費

（単位：千円）

予算額
前年度
予算額

備　考



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減

予算額
前年度
予算額

備　考

2 423,783 0 423,783 新款設定

１ 359,793 0 359,793 新項設定

１ 事業費交付金 352,000 0 352,000 新目設定

２ 事務費交付金 7,793 0 7,793 〃

２ 760 0 760 新項設定

１ 役員人件費 62 0 62 新目設定

２ 職員人件費 698 0 698 〃

３ 85 0 85 新項設定

１ 事業費 85 0 85 新目設定

４ 31 0 31 新項設定

１ 共通事務費 31 0 31 新目設定

５ 財政融資資金償還金 63,114 0 63,114 新項設定

１ 償還金 1,065 0 1,065 新目設定

２ 積立金繰出金 62,049 0 62,049 〃

支出合計 5,814,956 4,054,241 1,760,715

人件費

事業費

共通事務費

交付金

整備補修事業（連携管理保全型）


